[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.09.2009г.
                                     № 795                                г. Цимлянск
О порядке представления

к награждению орденом

«Родительская слава»

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 13 мая 2008 года №775 «Об учреждении ордена «Родительская слава» и во исполнение постановления Администрации Ростовской области от 17.04.2009г. № 190 «О порядке представления к награждению орденом «Родительская слава»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав районной  комиссии  по рассмотрению обращений  о награждении орденом «Родительская слава», согласно  приложению №1.

2. Утвердить Порядок рассмотрения обращений  о  награждении  орденом «Родительская слава», согласно приложению №2.

3. Рекомендовать Главам поселений оказывать содействие при подготовке документов для представлений к награждению орденом «Родительская слава».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района Каплину Т.П.

И.о. Главы  Администрации района                                                     А.Д. Гуляев
Постановление вносит управление

социальной защиты населения

Приложение №1

к постановлению
Администрации района
от 18.09.2009 г.  № 795

СОСТАВ

 районной комиссии по рассмотрению обращений  о награждении орденом «Родительская слава»

Председатель комиссии:

Каплина Татьяна Петровна  -

заместитель Главы

Администрации Цимлянского района;

Заместитель председателя комиссии:

Ночевкина Елена Николаевна -
начальник УСЗН МО

«Цимлянский район»;
Секретарь комиссии

Углянская Татьяна Андреевна
ведущий специалист УСЗН МО

«Цимлянский район»;

Члены комиссии:

Боженко Ирина Александровна
заведующий отделом образования

Администрации района;

Гаджиева Рухангиз Бахлул Кызы
участковый врач-педиатр МУЗ

«ЦРБ» Цимлянского района;

Каверина Инна Николаевна
Глава Красноярского сельского

поселения (по согласованию);

Кочергина Любовь Анатольевна
директор ОГОУ общеобразовательной

школы-интерната основного общего

образования г.Цимлянска, депутат

Собрания депутатов Цимлянского

городского поселения

(по согласованию);

Макарова Татьяна Александровна
ведущий специалист

Администрации района, секретарь комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав;

Степанова Лариса Михайловна
заведующий отделом культуры

Администрации района.

    Верно: и.о. управляющего делами                                              Н.К. Гетманова
Приложение №2

к постановлению

Администрации  района

от  18.09.2009 г.  № 795
ПОРЯДОК

рассмотрения обращений  о  награждении орденом «Родительская слава»

1. Орден «Родительская слава» является формой поощрения граждан Российской Федерации за большие заслуги в укреплении института семьи и воспитании детей.

2. Орденом «Родительская слава» награждаются родители (усыновители), состоящие в браке,  заключенном в органах записи актов гражданского состояния, либо один из родителей (усыновителей), которые воспитывают  и (или) воспитали четверых и более детей – граждан Российской Федерации, образуют социально ответственную семьи, ведут здоровый образ жизни, обеспечивают надлежащий уровень заботы о здоровье, образовании, физическом, духовном и нравственном воспитании детей, подают пример в укреплении института семьи и воспитании детей.

Награждение орденом «Родительской славы» производится по достижении четвертым ребенком возраста трех лет и при наличии в живых остальных детей. При награждении орденом учитываются дети, погибшие или пропавшие без вести при защите Отечества или его интересов, при исполнении воинского долга, служебного или гражданского долга, умершие вследствие ранения, контузии или увечья или заболевания, полученных при указанных обстоятельствах, либо вследствие трудового увечья или профессионального заболевания.

Награждение орденом «Родительская слава» усыновителей производится при условии достойного воспитания и содержания усыновленных (удочеренных) детей в течение не менее пяти лет.

3. В срок до 31 декабря ежегодно граждане (либо организации, учреждения) представляют в районную комиссию по рассмотрению обращений о награждении орденом «Родительская слава»  следующие документы:

копии паспортов членов семьи;

копию свидетельства о браке;

копии документов, подтверждающих гражданство всех членов семьи;

копии свидетельств о рождении детей;

копии дипломов об образовании родителей;

копии документов о государственных наградах;

характеристики  с места работы;

копии документов, подтверждающие ученую степень, ученое звание;

         выписки из приказов о поощрениях в трудовых коллективах;

         копии документов о поощрении администрацией района, Главы Администрации (Губернатора) области;

         сведения об общественной деятельности;

ходатайство о награждении, подписанное Главой поселения;

характеристику семьи, утвержденную Главой поселения;

справку с места жительства о составе семьи;

характеристики на детей с места учебы, утвержденные руководителями образовательных учреждений;

документы, подтверждающие достижения детей в образовательных учреждениях, учреждениях дополнительного образования и т.д.

5. Районная  комиссия  по рассмотрению  обращений  о награждении  орденом «Родительская слава» в двухнедельный срок рассматривает представленные документы, готовит ходатайство на имя Главы Администрации (Губернатора) Ростовской области.

Комиссия вправе запросить и другие материалы, необходимые для объективной и полной оценки кандидата на награждение.

    Верно: и.о. управляющего делами                                              Н.К. Гетманова